

Ba Đình, ngày 08 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện quận Ba Đình năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 21/01/2022 của Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện thành phố Hà Nội; Căn cứ kết quả thực hiện chỉ tiêu Hiến máu tình nguyện năm 2021 của Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện quận Ba Đình; Ban Chỉ đạo (BCĐ) vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) quận xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào Hiến máu tình nguyện năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trong các tầng lớp nhân dân, mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện; hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, của mỗi cán bộ đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và của nhân dân quận Ba Đình.

2. Tăng số lượng nguồn, người tham gia hiến máu và đa dạng hóa đối tượng, độ tuổi người dân tham gia hiến máu, đồng thời mở rộng địa bàn tiếp nhận máu tại cộng đồng; tiếp tục triển khai thực hiện công tác tổ chức hiến máu; mỗi phường là một điểm hiến máu, khu vực hiến máu tại các địa bàn dân cư, tuyến phố hiến máu và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, đưa phong trào HMTN của quận phát triển bền vững.

3. Phối hợp với các đơn vị khắc phục tình trạng khan hiếm máu trầm trọng vào dịp hè, dịp Tết Nguyên đán; đảm bảo công tác hiến máu an toàn và thực hiện các quy định phòng chống dịch bệnh. Phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2022.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

Vận động mọi công dân đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn quận trong độ tuổi lao động, có đủ điều kiện sức khỏe, tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, phấn đấu đạt tỷ lệ 2,8% dân số tham gia hiến máu tình nguyện. Ban chỉ đạo vận động HMTN quận phân bổ chỉ tiêu vận động cho các đơn vị như sau:

- a) Khối phường: Vận động nhân dân, người lao động đang sinh sống trên địa bàn quản lý, tích cực tham gia hiến máu tình nguyện;
- b) Khối CNVC: Vận động cán bộ, công nhân viên chức ở các đơn vị tham gia hiến máu;
- c) Khối đoàn viên: Vận động đoàn viên, thanh niên, các cơ quan, đơn vị, các bệnh viện, sinh viên các trường Đại học và THCN trên địa bàn quận;
- d) Ngành y tế: Vận động cán bộ, công nhân viên ngành y tế tham gia hiến máu tình nguyện.

CHỈ TIÊU PHÂN BỐ NĂM 2022

Số	Tên đơn vị	Số lượng (đơn vị máu)
1	Khối phường	2.475
2	Khối CBCNVC	615
3	Khối đoàn	250
4	Ngành y tế	30
	Tổng	3.370

2. Biện pháp thực hiện

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động BCĐ vận động HMTN từ cấp quận đến cơ sở và tiếp tục tham mưu UBND quận nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động của BCĐ vận động HMTN quận;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền vận động nhằm chuyển tải thông tin đến các tầng lớp nhân dân và các nhà quản lý, lãnh đạo. Tham gia hưởng ứng các ngày “*Toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4*”; “*Ngày thế giới tôn vinh những người hiến máu - 14/6*”, Chương trình “*Hành trình đỏ*”, ngày hội “*Giọt hồng tri ân*” và phối hợp với cơ quan, đơn vị để tổ chức Ngày hội hiến máu trên địa bàn đạt kết quả cao và đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch;

- Thường trực Ban chỉ đạo quận tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện cho Ban chỉ đạo các cấp, đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên, người tình nguyện vận động hiến máu ở các cấp. Tiếp tục củng cố và phát triển mạng lưới tình nguyện viên vận động hiến máu tình nguyện cơ sở;

- Nâng cao chất lượng chăm sóc, tư vấn cho người hiến máu tình nguyện tạo điều kiện hỗ trợ, đảm bảo chính sách và quyền lợi đối với người hiến máu

tình nguyện, động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân và tập thể có nhiều thành tích trong công tác vận động hiến máu tình nguyện;

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể tạo sự đồng bộ trong việc chỉ đạo công tác hiến máu tình nguyện. Tăng cường phối hợp với Viện Huyết học truyền máu Trung ương và Bệnh viện Việt Đức để tổ chức tốt việc tiếp nhận máu trước, trong và sau ngày Hiến máu tình nguyện ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ (Thường trực Ban chỉ đạo quận)

- Giúp Ban chỉ đạo xây dựng chương trình công tác, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, kiểm tra giám sát các hoạt động vận động hiến máu tình nguyện để có được nguồn máu an toàn, chất lượng phục vụ cho nhu cầu điều trị, cấp cứu người bệnh;

- Chủ động bố trí, sắp xếp lịch cụ thể và trực tiếp tổ chức tốt công tác tiếp nhận máu của các đơn vị, tránh chồng chéo, đảm bảo nâng cao chất lượng và hiệu quả;

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các phường tổ chức tuyên truyền, vận động đến Nhân dân về ý nghĩa, lợi ích khi tham gia HMTN trên địa bàn.

2. Nhiệm vụ của các ngành thành viên Ban chỉ đạo

a) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo Hội thanh niên tình nguyện vận động Hiến máu tình nguyện hoàn thành, phấn đấu vượt chỉ tiêu được giao;

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn, nhất là Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các phường, các trường trung học chuyên nghiệp, dạy nghề, các bệnh viện trên địa bàn quận; tiếp tục phát huy vai trò xung kích và phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ và các ngành chức năng trong công tác vận động Hiến máu tình nguyện trên địa bàn các phường;

b) Liên đoàn lao động quận: Chỉ đạo tổ chức Công đoàn cơ sở các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các đơn vị trực thuộc... tổ chức Hiến máu tình nguyện trong hệ thống Công đoàn.

c) Hội Liên hiệp phụ nữ quận: Tuyên truyền vận động các cấp Hội phụ nữ cơ sở tích cực tham gia công tác tuyên truyền vận động hiến máu và Hiến máu tình nguyện.

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận: Phối hợp, hướng dẫn các ngành thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia Hiến máu tình nguyện năm 2022.

e) Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận: Chỉ đạo việc tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trong ngành Y tế; chỉ đạo các cơ sở y tế công lập, ngoài

công lập tham gia hiến máu, cùng phối hợp với cơ quan chức năng, các đơn vị tổ chức tuyên truyền vận động, tuyển chọn, tư vấn và chăm sóc người hiến máu tình nguyện.

f) Phòng Giáo dục và Đào tạo quận: Tuyên truyền vận động các bộ, giáo viên trong toàn ngành tích cực tham gia HMTN một cách thực chất, hiệu quả. Phối hợp với Liên đoàn lao động quận tổ chức tốt ngày hội Hiến máu tình nguyện.

g) Phòng Văn hóa và Thông tin quận: Phối hợp với các đơn vị thành viên chủ động xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền hiến máu tình nguyện, đưa tin bài về phong trào hiến máu tình nguyện và các gương điển hình trong tác tuyên truyền ở cơ sở.

h) Phòng Tài chính – Kế hoạch quận: Hướng dẫn UBND các phường, các đơn vị lập dự toán, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

3. Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện các phường

- Tiếp tục bám sát chỉ đạo của Thành phố và BCĐ quận; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Hiến máu tình nguyện; tổ chức đội ngũ tình nguyện viên tuyên truyền đến người dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn. Tăng cường sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo ở cấp cơ sở đối với phong trào Hiến máu tình nguyện phấn đấu đạt chỉ tiêu phân bổ và chỉ tiêu 2,8% dân số tham gia HMTN;

- Chủ động cân đối khả năng ngân sách của phường hỗ trợ kinh phí cho công tác Hiến máu tình nguyện, lập dự toán và thanh toán theo quy định.

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch trên, Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện quận yêu cầu các phòng, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện quận và BCĐ vận động Hiến máu tình nguyện các phường triển khai thực hiện và xây dựng lịch hiến máu gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện quận./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐ HMTN thành phố Hà Nội;
- Chủ tịch UBND quận;
- Thành viên BCĐ VĐ HMTN quận;
- BCĐ VĐ HMTN 14 phường;
- Các đơn vị trên địa bàn;
- Lưu: VT, Hội CTĐ.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Diễm**